au pluriel, ce qui trouble le sens. Je trouve ailleurs « homines de

castro vendentes acrumen in foro» traduit par les habitants du quar

tier du château qui vendent et achètent au marché. Mais que devient

acrumen, en vieux français aigrun, qui signifie les aulx, les ognons,

les échalotes et autres légumes à goût âcre ? On ne pensera pas

non plus que les mots si clairs, « nisi primo eis terra nostra vetita

fuerit, » soient suffisament rendus par ceux-ci : sans qu'il soit aupa

ravant intervenu une sentence de nous. « Quotcumque mercaturas de

ferat, » traduit par en quelque lieu qu'il transporte ses marchandises,

n'est pas une interprétation plus heureuse. Quant au membre de

phrase, il ne pourra plus dès lors demander satisfaction au prévôt, qui a

en vue de rendre « nullam ipse clamator faciet preposito emenda

" Bibliothèque de l'École des chartes, 4° série, t. I, p. 522. 4
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tionem, » c'est là un véritable contre-sens. Le texte dit que, si quel

qu'un porte une réclamation devant le prévôt et qu'il s'accorde en

suite avec celui dont il se plaignait, il n'aura point à payer l'amende

au prévôt : et cette amende, c'était celle qu'on encourait pour avoir

porté une plainte mal fondée.

Mais nous ne voulons pas insister davantage sur les inconvénients

de ces sortes de traductions. Il vaut mieux se borner à fournir aux

travailleurs des textes corrects et à leur donner par conséquent

matière à de bons commentaires. En ce sens, la charte communi

quée par M. Leroy viendra utilement s'ajouter au petit nombre de

documents du xII° siècle qui traitent du commerce et de la police

des marchés.

HUILLARD-BRÉHoLLEs,

Membre du Comité.

Coutumes accordées par Louis VII aux habitants du clos et du marché

de Melun.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, amen. Ludovicus, Dei gratia

Francorum rex, providentes animae nostrœ saluti et subjectorum nobis at

tendentes utilitatem, pravas consuetudines quae Meleduni, diebus nostris,

per avaritiam servientium nostrorum nobis ignorantibus fuerant intro

ductae duximus reprobandas. Recepto itaque hominum antiquorum jura

mento et testimonio, statuimus ne homines in clauso et foro Meleduni

manentes extra clausum vel forum ad placitandum trahantur, sed ibi pla

citent et ibi bella consumment, et forifacta de Lx solidis ad v solidos et de

v solidis ad xII denarios redigantur, et districtum majoris ad quatuor de

narios. Si tamen homines de clauso vel foro ad presens forifactum intercepti